De cada una de estas sustancias espone, aunque reducidamente, la historia natural, el uso médico y las preparaciones, citando en el discurso de su obra á los principales naturalistas, así griegos, como árabes y latinos.

FRANCISCO BRAVO.

Natural de Osuna, en cuya Universidad estudió la medicina, graduándose de doctor; pasó á Méjico, donde se estableció y ejerció la profesion.

Habiendo la fiebre conocida con el nombre de punticular ó tabardete pasado á la América por medio de nuestras naves, acometió tan intensamente á la espresada ciudad de Méjico, donde se hallaba este facultativo, que los muchos casos que le proporcionó su práctica le movieron á escribir un libro, sumamente raro en el dia (1), titulado:

Opera medicinalia in quibus quam plurima extant scitu medico necessaria in quator libros digesta, quæ pagina versa continentur, authore Francisco Bravo, orsunensi doctore, ac mexicano medico. Méjico, por Pedro Ocharte, 1570, en 8.º

Está dedicado al Excmo. Sr. D. Antonio Martin Enriquez,

(1) Yo poseo un ejemplar muy bien conservado. Nuestro Villalva asegura que no habia podido proporcionárselo, ni aun verlo.

virey de Nueva España, con unos versos latinos en alabanza de dicho príncipe, por Melchor Tellez.

En el primer capítulo habla de la esencia del tabardillo. La fiel pintura que nos hace de este mal es tan exacta, que merece la traslademos aquí tal como nos la refiere, pues que en el dia apenas podríamos añadir mas: principia de esta manera..... «Si quidem nos artifices sumus sensuales qui ea, quæ »sensibus prius innotescunt, indagamus: ac ex sensibilibus »manu ducti ad internas morborum species indagandas mo- »vemur: quæ lex ita nobis in usu est, ut sine ea, nec mor- »bum adhuc minimum cognoscamus (1). Modus igitur, et for- »ma invadendi talis est: occupat frequenter hoc morbo affectos, »febris intensa satis, quæ sine intermissione eodem tenore ad »plures dies extenditur; cum venarum maxima repletione ac »extensione, cum intensissimis corporis totius tensivis lassi- »tudinibus, et doloribus, præcipueque capitis, in quo maxi- »ma gravitas et dolor affiguntur, et sæpissime cum subeticis, »aut comatosis simptomatibus et deliriis, cum maximo fa- »ciei rubore, cum orina crasa et colore rubra, cum pulsus »magnitudine, vehementia, velocitate, ac crebritate, cum »cordis auxietatibus, cum inexplicabili siti, ac linguæ nimia »ariditate, asperitate, ac nigredine ex humorum adustione »genitis, et gravitas in temporibus, et calor intensissimus to- »tius corporis: ita ut uri videantur: et accidit eis difficultas lo- »quendi, et angustia in spiritualibus; cui morbo his omnibus »accidentibus vexanti evenit, ut prima die, vel secunda, vel »tertia, vel quinta, vel séptima, et sic de aliis diebus erum- »pant per universam corporis cutem, pustulæ culicum mor- »sibus similes, aliquándo rubræ vel lividum, aut nigrum co- »lorem præferentes cum accidentium maxima intensione et »sevitia.....»